

À PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

End.: Praça Teixeira de Freitas, nº 72, Centro, CEP: 65.765-000, Dom Pedro/MA

Ref.: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos da Rede Municipal de Ensino de Dom Pedro/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.002/2022 – CPL/DP- SRP. SESSÃO PÚBLICA: 07/02/2022

Prezados Senhores,

Tendo examinado as condições do Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2022 – CPL/DP e dos Anexos que o integram, para o fornecimento dos referidos produtos, nós, abaixo assinados, propomos fornecer os produtos referentes ao objeto da licitação, pelo valor global de R\$1.429.854,00 (Um milhão, quatrocentos e vinte e nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais)

Outrossim, declaramos que:

- aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus anexos;
- temos conhecimento do local onde serão entregues os materiais;
- concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 90 (noventa) dias, contado da data final prevista para sua entrega;
- Prazo de entrega: O prazo de entrega é de até 05 (cinco) dias uteis, contados a partir da data de recebimento da respectiva Ordem de Fornecimento expedida pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED;
- Nos preços ofertados já estão considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Pregão.

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital.

DADOS DA EMPRESA			
Razão Social da Empresa:			
Nome de Fantasia:			
CNPJ:	INSCRIÇÃO ESTADUAL:	INSCRIÇÃO MUNICIPAL:	
ENDEREÇO:			
TELEFONES: (98)		EMAIL:	
REPRESENTANTE LEGAL P/ ASSINATURA DA ATA/CONTRATO			
NOME COMPLETO:			
RG:	EMISSOR:SESP/MA	CPF:	
ENDEREÇO:			
TELEFONES: (98)		EMAIL:	
DADOS DA BANCÁRIO:	BANCO:	AGENCIA:	CONTA CORRENTE:



PROPOSTA DE PREÇO								
Item	Descrição	Marca/ Fabricante	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Unitário Por Extenso	Valor Total R\$	Valor Total Por Extenso
1	Achocolatado em pó solúvel, com aparência de pó fino, homogêneo, na cor marrom, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de corantes, do conservador ácido sórbico, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)		PCT	10.000		Zero Reais		Zero Reais

2	Açúcar refinado, com aparência de pó fino, homogêneo, cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)	ENNEBE	KG	14.000	R\$3,85	Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$53.900,00	Cinquenta e Três Mil e Novecentos Reais
3	Alho in natura nº 05, sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; em embalagem plástica contendo 1 kg; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação	IGARACHI	KG	400	R\$23,29	Vinte e Três Reais e Vinte e Nove Centavos	R\$9.316,00	Nove Mil, Trezentos e Dezesesseis Reais
4	Arroz branco, classe longo fino, tipo I; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (COTA PRINCIPAL)	DOURA	KG	38.000	R\$4,29	Quatro Reais e Vinte e Nove Centavos	R\$163.020,00	Cento e Sessenta e Três Mil e Vinte Reais
5	Arroz branco, classe longo fino, tipo I; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (COTA RESERVADA)	DOURA	KG	12.000	R\$4,29	Quatro Reais e Vinte e Nove Centavos	R\$51.480,00	Cinquenta e Um Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais
6	Aveia em flocos: tipo flocos finos, isento de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedado. Prazo de validade de 10 meses a contar a partir da data da entrega. (EXCLUSIVO)	APTI	UNID.	400	R\$4,79	Quatro Reais e Setenta e Nove Centavos	R\$1.916,00	Um Mil, Novecentos e Dezesesseis Reais
7	Pão para Hot Dog com peso mínimo de 50g; obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fermento biológico, água e sal, podendo conter ainda outras substâncias alimentícias aprovadas; aspecto de massa cozida; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo estar úmido ou fermentado; cor da parte externa: própria; cor do miolo: branca ou branco-parda; odor e sabor próprios; ausência de corantes. Serão rejeitados pães mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Pct c/10 unidades. (EXCLUSIVO)		PCT	5.000		Zero Reais		Zero Reais

ibufici



8	Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. Ingredientes: farinha c go enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, TEOR MÍNIMO DE SÓDIO de 7% em 30 g do produto. Não podendo ainda apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)	POTY	PCT	12.000	R\$4,05	Quatro Reais e Cinco Centavos	R\$48.600,00	Quarenta e Oito Mil e Seiscentos Reais
9	Biscoito Doce tipo Maizena. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, óleo de palma refinado, amido de milho, açúcar invertido soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja e metabissulfato de sódio. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (4x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)	3 DE MAIO	PCT	6.000	R\$4,48	Quatro Reais e Quarenta e Oito Centavos	R\$26.880,00	Vinte e Seis Mil, Oitocentos e Oitenta Reais
10	Biscoito doce tipo rosca com coco Zero Lactose: Rosquinha de coco crocantes e sem traços de leite em sua formulação. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, ferentes químicos; bicarbonato de sódio (INS 500ii), bicarbonato de amônio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio, aroma idêntico ao natural de coco e emulsificante lecitina de soja. Pacote de 400 g. (EXCLUSIVO)		PCT	2.000		Zero Reais		Zero Reais
11	Biscoito Rosquinha, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e/ ou féculas de mandioca ou arroz, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco ralado, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Acondicionadas em caixas de 08 kg. Pacote de 400 g. (EXCLUSIVO)		PCT	2.000		Zero Reais		Zero Reais
12	Carne bovina moída de 1ª resfriada ou congelada; sem gordura; aspecto própria, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. (COTA PRINCIPAL)	FORTBOI	KG	4.500	R\$21,93	Vinte e Um Reais e Noventa e Três Centavos	R\$98.685,00	Noventa e Oito Mil, Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais
13	Carne bovina moída de 1ª resfriada ou congelada; sem gordura; aspecto própria, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. (COTA RESERVADA)	FORTBOI	KG	1.500	R\$21,93	Vinte e Um Reais e Noventa e Três Centavos	R\$32.895,00	Trinta e Dois Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco Reais



14	Cereal a base de flocos multicereais pré-cozido, (trigo, milho, arroz) para alimentação infantil; extraído dos 3 cereais em flocos ou flocos de cereais, livres de tegumento, cozido, podendo ser adicionados de extrato de malte, mel, xaropes, sal e de outras substâncias comestíveis; secos, laminados e tostados; contendo proteína, vitaminas, sais minerais e fibras; fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios; embalagem contendo 230g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimento. (EXCLUSIVO)	NESTLE	PCT	1.000	R\$6,75	Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$6.750,00	Seis Mil, Setecentos e Cinquenta Reais
15	Colorífico em pó a base de urucum; aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso; embalagem plástica com peso líquido de 100g, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)	DONA CLARA	PCT	1.000	R\$0,71	Setenta e Um Centavos de Real	R\$710,00	Setecentos e Dez Reais
16	Extrato de tomate 1 kg - Especificações: Embalagem em plástico ou em caixas de papelão com 1 kg. Validade mínima 06 meses. (EXCLUSIVO)		KG	3.000		Zero Reais		Zero Reais
17	Farinha de arroz flocada, em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos não violados, resistentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g. (EXCLUSIVO)	IDEAL	PCT	6.000	R\$2,99	Dois Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$17.940,00	Dezessete Mil, Novecentos e Quarenta Reais
18	Farinha de milho em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, não violados, resistentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g. (EXCLUSIVO)	SERTÃO	PCT	8.000	R\$1,79	Um Real e Setenta e Nove Centavos	R\$14.320,00	Quatorze Mil, Trezentos e Vinte Reais
19	Feijão carioca, tipo 1, isento de sujidades, embalagens não violadas, resistentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos lacrados de 30 kg. Pacote de 01 kg. (EXCLUSIVO)	NATURAL	KG	2.000	R\$8,20	Oito Reais e Vinte Centavos	R\$16.400,00	Dezesseis Mil e Quatrocentos Reais
20	Frango inteiro congelado, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Acondicionados em caixas com 20 kg. Peso médio da unidade de 2,5 kg. (COTA PRINCIPAL)	CONGRAN	KG	15.000	R\$13,16	Treze Reais e Dezesseis Centavos	R\$197.400,00	Cento e Noventa e Sete Mil e Quatrocentos Reais
21	Frango inteiro congelado, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Acondicionados em caixas com 20 kg. Peso médio da unidade de 2,5 kg. (COTA RESERVADA)	CONGRAN	KG	5.000	R\$13,16	Treze Reais e Dezesseis Centavos	R\$65.800,00	Sessenta e Cinco Mil e Oitocentos Reais
22	Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Teor nutricional mínimo para porção de 25g: proteína - 9%, gorduras totais - 13%, sem gorduras trans e enriquecido com cálcio. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 200g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MAA. (COTA PRINCIPAL)	PIRACANJUBA	PCT	30.000	R\$5,46	Cinco Reais e Quarenta e Seis Centavos	R\$163.800,00	Cento e Sessenta e Três Mil e Oitocentos Reais



23	Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca: integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Teor nutricional mínimo para porção de 25g: proteína - 9%, gorduras totais - 13%, sem gorduras trans e enriquecido com cálcio. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 200g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MAA. (COTA RESERVADA)	PIRACANJUBA	PCT	10.000	R\$5,46	Cinco Reais e Quarenta e Seis Centavos	R\$54.600,00	Cinquenta e Quatro Mil e Seiscentos Reais
24	Leite em pó integral zero Lactose; para a alimentação dos intolerantes à lactose, acondicionada em embalagem original de com no mínimo 200g, produto extraído em pó, contendo sua composição íntegra do leite. Ingredientes: Leite integral, enzimas lactose, vitaminas A e D e emulsificante lecitina de soja, e as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. (EXCLUSIVO)		PCT	2.000		Zero Reais		Zero Reais
25	Macarrão Tipo Espaguete, obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios; embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)	ARAGUAIA	PCT	10.000	R\$2,78	Dois Reais e Setenta e Oito Centavos	R\$27.800,00	Vinte e Sete Mil e Oitocentos Reais
26	Margarina vegetal com sal, com 60% de lipídios de primeira qualidade. Com aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, apresentando vedação adequada. Devem ser embalados em potes de polietileno leitoso e resistente. Pote de 500 g. (EXCLUSIVO)	PRIMOR	POTE	6.000	R\$5,58	Cinco Reais e Cinquenta e Oito Centavos	R\$33.480,00	Trinta e Três Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais
27	Óleo de Soja Vegetal, refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E, máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: tipo Pet plástica, contendo 900 ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)	LIZA	UNID	4.000	R\$9,19	Nove Reais e Dezenove Centavos	R\$36.760,00	Trinta e Seis Mil, Setecentos e Sessenta Reais
28	Sal moído iodado; extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiúmectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)	SAN REI	KG	700	R\$0,88	Oitenta e Oito Centavos de Real	R\$616,00	Seiscentos e Dezesseis Reais
29	Sardinha em molho de tomate, produto elaborado com sardinhas íntegras, evisceradas, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. Acondicionadas em caixas com 6,25 kg. Latas com 125 g. (EXCLUSIVO)	PALMEIRA	LATA	6.000	R\$4,16	Quatro Reais e Dezesseis Centavos	R\$24.960,00	Vinte e Quatro Mil, Novecentos e Sessenta Reais



30	Sardinha em óleo comestível, produto elaborado com sardinh. ítegras, evisceradas, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Acondicionadas em caixas com 6,25 kg. Latas com 125 g. (EXCLUSIVO)	PALMEIRA	LATA	6.000	R\$4,18	Quatro Reais e Dezoito Centavos	R\$25.080,00	Vinte e Cinco Mil e Oitenta Reais
31	Suco de caju integral, a base de água / suco de caju concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Acondicionados em caixas com 12 unidades. Garrafas com 500 ml. (EXCLUSIVO)	JANDAIA	UNID.	2.000	R\$2,95	Dois Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$5.900,00	Cinco Mil e Novecentos Reais
32	Suco de goiaba integral, a base de água / suco de goiaba concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Acondicionados em caixas com 12 unidades. Garrafas com 500 ml. (EXCLUSIVO)	JANDAIA	UNID.	1.000	R\$3,76	Três Reais e Setenta e Seis Centavos	R\$3.760,00	Três Mil, Setecentos e Sessenta Reais
33	Pimenta do reino, será constituído de pimenta de odor natural, em ótimas condições de conservação, perfeitamente desenvolvidos, de coloração uniforme e com teor de umidade que não exceda de 10% (dez por cento). Moída e Acondicionada em embalagem de 100g. (EXCLUSIVO)	DONA CLARA	PCT	400	R\$2,09	Dois Reais e Nove Centavos	R\$836,00	Oitocentos e Trinta e Seis Reais
34	Polpa de frutas sabores variados, com o sabor natural da fruta em embalagens de 500g a 1kg. (EXCLUSIVO)	ACEROLIMA	KG	4.000	R\$4,95	Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$19.800,00	Dezenove Mil e Oitocentos Reais
35	Carne bovina (carne de 1ª qualidade), sem osso, resfriada ou congelada; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. (COTA PRINCIPAL)	FRIGOL	KG	4.000	R\$45,29	Quarenta e Cinco Reais e Vinte e Nove Centavos	R\$181.160,00	Cento e Oitenta e Um Mil, Cento e Sessenta Reais
36	Carne bovina (carne de 1ª qualidade), sem osso, resfriada ou congelada; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. (COTA RESERVADA)	FRIGOL	KG	1.000	R\$45,29	Quarenta e Cinco Reais e Vinte e Nove Centavos	R\$45.290,00	Quarenta e Cinco Mil, Duzentos e Noventa Reais
TOTAL GERAL							R\$1.429.854,00	Um Milhão, Quatrocentos e Vinte e Nove Mil, Oitocentos e Cinquenta e Quatro Reais

Valor Total da Proposta de Preço R\$1.429.854,00 Um Milhão, Quatrocentos e Vinte e Nove Mil, Oitocentos e Cinquenta e Quatro Reais

1. Prazo de validade da proposta: não inferior a 90 (NOVENTA) dias corridos, a contar da data de sua apresentação e caso não seja expressa outra validade pelo licitante, será considerado com anuência intrínseca do proponente.
2. Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no Edital.
3. Declaramos que cumprimos com os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;
4. Declaramos que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
5. Declaramos que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregar menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.
6. Declaramos que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de 2009



7. Declaramos que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
8. Local de Entrega: A entrega dos itens deverá ser efetuada, de acordo com o solicitado pelo setor de compras, e deverão ser entregues no local a ser definido pela Ordem de fornecimento e/ou Contrato;
9. Prazo de Entrega e/ou início do fornecimento: O prazo de entrega dos bens está de acordo com o prazo estabelecido no termo de referencia e/ou Edital e que todos os produtos serão avaliados, sob pena de devolução e de não aceite, caso não atenda a discriminação do termo de referencia do referido edital ou que seja de má qualidade;
10. Estão inclusos nos preços acima proposto, todas as despesas concernentes ao fornecimento dos materiais, bem como Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, mão de obra, encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, entre outros, acondicionamento de produtos nas embalagens, etc;
11. Declaramos que não possuímos como socio, gerente, diretores, servidores da Prefeitura Municipal Contratante e ainda conjuge, companheiro ou parente até terceiro grau, conforme art.9 da lei 8.666/93
12. Declaramos sob as penas da lei que realizará a entrega ou fornecimento obedecendo as normas Sanitárias, de Medicina e Segurança do Trabalho, e ainda, que assume, sob as penas da Lei, toda responsabilidade por eventuais prejuízos que causar a Contratante e/ou a terceiros, sem ônus para o Contratante
13. Declaramos o cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da previdencia social e que atendam as regras de acessibilidade previstas na legislação conforme o disposto do artigo 93, da Lei 8.213/91

São Luis/MA, 07 de FEVEREIRO de 2022

